
  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE E LA MOBILITA’ PUBBLICA SOSTENIBILE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, con il 

quale è approvato il Piano nazionale degli investimenti complementari finalizzato ad 

integrare, con risorse nazionali,  gli  interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza per complessivi 30.662,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;  

 VISTO  in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera c),  punto 1 del predetto decreto 

legge n. 59 del 6 maggio 2021, che assegna un finanziamento di 600 milioni di euro a 

valere sulle risorse nazionali  del Piano naz ionale per gli  investimenti complementari, 

al “rinnovo flotte bus, treni e navi verdi -Bus”;   

VISTO il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 02 agosto 

2021, n° 315 che ripartisce le risorse , di cui al l’articolo 1, comma 2, lettera c),  punto 

1 del D.L. n. 59 del 6 maggio 2021, tra le Regioni e le province autonome di Trento e 

Bolzano e stabilisce le  modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle  

stesse; 

VISTO,  in particolare , l’articolo 7 comma 4 del predetto D.M. n° 315/2021 che 

prevede, con decreti  direttoriali  della Direzione generale per il  trasporto pubblico 

locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile , l’individuazione di format  per 

le richieste delle erogazioni  successive all’anticipazione; 

RITENUTO  altresì opportuno, al fine di semplificare e rendere aggiornabili  i  

format, la pubblicazione degli stessi sul sito del Ministero delle infrastrutture e de i 

Trasporti  permettendo così il  loro tempestivo aggiornamento;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Oggetto)  

1. Il  presente decreto approva i format di rendicontazione – versione V.0 per i 

pagamenti intermedi delle risorse previste dal Decreto del Ministero delle  

Infrastrutture e dei Trasporti  del 02 agosto 2021 n° 315, ai sensi di  quanto 

previsto dall’articolo 7 , comma 4.  



 

 

Articolo 2 

 (Istanza di pagamento intermedio)  

1. L’istanza di pagamento intermedio dovrà essere composta da : 

o  Autocertificazione del dirigente dell’ufficio competente del l’Ente;  

o  Autocertificazione del/i  RUP;  

o  File excel nella versione più recente, debitamente compilato;  

 utilizzando i format di cui all’articolo 1, comma 1, e con le mo dalità del 

successivo articolo 3 .  

 

2. Il  Ministero si  riserva in ogni caso di effettuare verifiche, anche in loco, 

sull’attuazione dei piani delle forniture e dell’effettivo utilizzo delle risorse 

del contributo statale, così come previsto dall’articolo 12 del D.M. n° 

315/2021. 

 

Articolo 3 

(Pubblicazione dei Format) 

 

1.  I  format relativi ai pagamenti intermedi sono pubblicati  sul sito  del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti  al seguente link:  

https://www.mit.gov.it/documentazione/dm-n-315-del-02082021-format-di-

rendicontazione nella versione V.0 . 

 

2.  Eventuali aggiornamenti che si  renderanno necessari ,  saranno pubblicati  con 

le stesse modalità  aggiornando la versione dei format.  

3. I format relativi alla erogazione del saldo , con le conseguenti integrazioni 

rispetto ai format  di cui al comma 1,  verranno pubblicati  con le medesime 

modalità di cui al medesimo comma. 

 

Roma, 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA DIV.3   

Dott. Danilo SCERBO 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Angelo MAUTONE 

https://www.mit.gov.it/documentazione/dm-n-315-del-02082021-format-di-rendicontazione%20nella%20versione%20V.0
https://www.mit.gov.it/documentazione/dm-n-315-del-02082021-format-di-rendicontazione%20nella%20versione%20V.0

		2023-03-17T14:52:59+0100
	Danilo Scerbo


		2023-03-17T14:08:13+0000
	ANGELO MAUTONE


		2023-03-17T15:12:17+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000129.17-03-2023




